

## HP State Pollution Control Board

HIM Parivesh Bhawan, Phase-III, Below BCS, New Shimla-09  
Phone No. 0177-2673766, 2673020 FAX-0177-2673018

### Public Notice

In compliance to the directions of Hon'ble NGT passed in OA No. 67/2019 titled as Sumit Kumar *Versus* State of HP & Ors. with Amarjeet Kumar *Versus* Union of India & Ors, dated 28-03-2019 in the state of H.P with subsequent directions issued from CPCB under section 5 of EP Act, 1986 to formulate "State Fuel Policy" w.r.t the use of Pet coke and Furnace Oil. The State Government of HP has notified the formulation of HP State Fuel Policy vide no. STE-F (1)-1/2019 notification dated 18-04-2022.

In this context representations were received from various stakeholders regarding certain facets of the policy wherein the State Government asked HPS PCB to examine and give inputs. The submissions were duly examined by the State Board in respect of existing mechanism of other State Boards, directions of the Hon'ble NGT and Technical Expert Committee report of CPCB dated 13-02-2019 and amendments have been proposed may be perused as **Annexure-A** at the State Board's website-[www.hppcb.nic.in](http://www.hppcb.nic.in).

Any individual /person /industry /project/stakeholder /industries association interested/affected in making any objections/suggestions/comments on the above-mentioned proposal, may forward the same in writing for consideration to HP State Pollution Control Board within a period of 15 days, addressed to the Member Secretary, HPSBCB, Phase-III, Below BCS, New Shimla-171009 or may send it through e-mail to [mshppcb@gmail.com](mailto:mshppcb@gmail.com) and [consenthpspcb02@gmail.com](mailto:consenthpspcb02@gmail.com).

Signed by Apoorv Devgan  
Date: 19-11-2022 16:49:48  
Member Secretary





## हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड शिमला

“हिम परिवेश”, फेज-III, न्यू-शिमला -171009

Tel: 0177 2673766, Fax: 0 177 2673018,  
Website: <http://www.hppcb.nic.in> E. mail: [mppcb-hp@nic.in](mailto:mppcb-hp@nic.in)

### सार्वजनिक सूचना

माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण के ओ.ए. न० 67/2019 सुमित कुमार बनाम हिमाचल प्रदेश सरकार और अन्य एवं अमरजीत कुमार बनाम भारत संघ और अन्य दिनांक 28-03-2019 के निर्देशों एवं पेट कोक (Pet Coke) और फर्नेस आयल (Furnace Oil) के उपयोग के सम्बन्ध में राज्य ईंधन नीति तैयार करने के लिए केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड द्वारा ई पी अधिनियम, 1986 की धारा 5 के तहत दिये गए निर्देश की अनुपालना हेतु राज्य सरकार द्वारा हिमाचल प्रदेश राज्य ईंधन नीति को पत्र संख्या STE-F(1)-1/2019 दिनांक 18-04-2022 अधिसूचित किया गया है।

इस संदर्भ में राज्य ईंधन नीति के कुछ पहलुओं के सम्बन्ध में विभिन्न हितधारकों से प्राप्त अभ्यावेदन को राज्य सरकार द्वारा जांच एवं सुझाव हेतु राज्य बोर्ड को भेजा गया। राज्य बोर्ड द्वारा प्राप्त प्रस्तुतियों को अन्य राज्य बोर्डों के मौजूदा तंत्र, माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण के निर्देश व केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड की तकनीकी विशेषज्ञ समिति की रिपोर्ट दिनांक 13-02-2019 के अनुसार विधिवत जांच की गई एवं संशोधन प्रस्तावित किए गए हैं जो कि राज्य बोर्ड की वेबसाइट - [www.hppcb.nic.in](http://www.hppcb.nic.in) पर अनुलग्नक-क में अवलोकनार्थ है।

राज्य बोर्ड द्वारा प्रस्तावित संशोधन को राज्य सरकार द्वारा अंतिम रूप दिया जाना है, जिसके लिए कोई भी व्यक्ति/उद्योग/परियोजना/हितधारक/ उद्योग संघ, उपरोक्त प्रस्ताव पर अपने आपत्ति/सुझाव/टिप्पणी 15 दिन की अवधि के भीतर राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड को लिखित रूप में भेज सकता है। ये लिखित विचार/आपत्ति/सुझाव/टिप्पणी प्रत्यक्ष रूप से सदस्य सचिव, हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड, चरण-3, बी.सी.एस., शिमला को संबोधित अथवा ई-मेल [mshppcb@gmail.com](mailto:mshppcb@gmail.com), [consenthppcb02@gmail.com](mailto:consenthppcb02@gmail.com) के माध्यम से भेजे जा सकते हैं।

Signed by Apoorv Devgan

Date: 23-11-2022 16:14:12

अपूर्व देवगन  
सदस्य सचिव



**Proposed Amendments in the notified State Fuel Policy dated 18-04-2022:**

1. **Page- 2** of **State Fuel Policy** under the heading **“USAGE OF PET COKE”** following bullet point is to be included/incorporated:

- In any case the sulphur content in the pet coke fuel being used by the industry shall not be more than 7 % so as to achieve 90 % reduction as per the State Fuel Policy as per the controlled SO<sub>2</sub> emissions figures in the table below:

Pet coke

<b>Capacity of the Boiler</b>				
<b>Uncontrolled Emissions</b>	<b>2 TPH</b>	<b>10 TPH</b>	<b>15 TPH</b>	<b>40 TPH</b>
	0.66	3.30	4.95	13.2
<b>Controlled Emissions (90 % removal efficiency of the control system for SO<sub>2</sub>)</b>	0.08	0.33	0.50	1.32

All the units are in Tonne/day.

2. **Page- 3** of **State Fuel Policy** in the 1<sup>st</sup> line under heading **“PROHIBITION ON THE USE OF TYRE PYROLYSIS OIL AND LDO”**- the word LSHS is to be omitted/deleted.
3. **Page- 3** of **State Fuel Policy** under heading **“PROHIBITION ON THE USE OF TYRE PYROLYSIS OIL AND LDO”** following line is to be included:  
 “Units using Tyre Pyrolysis Oil AND LDO shall shift to other permitted fuels as per the timelines given in the **Table-I.**”
4. **Page-4** of the **State Fuel Policy** under the Heading **“The Following terms and conditions shall be followed”**- the word LSHS shall be omitted/deleted in point no. (ii).